flinc invectivæ orationes, acresque et amarissimas questus, qui apud illum occurrunt.

Psalmum 49 Grotius ad illi tempus rejicit quòd fames sub Davide in Israele sensit, ob iniquissimas injurias quibus Saul Gabaontas vexavit. Censent alii tunc fuisse exaratum, eum Deus Davidi significasse velle se in altare in æra Ornan Jebusæ sibi dedicaverit ; eumque locum à se esse delectum, ubi templum olim condendum esset. Sunt inter Judæos doctores qui judicium quoddam hæc accipientur, à Messia, qui hoc loco *Judæi judicium*, vel ex Vulgata, *Deus doctum dicitur*, exercendum. Perique de supremo atque universali judicio, vel altero Filii Dei adventu interpretantur ; qui certè adventus luculenter satis, vers. 1, 3, 4, 5, 22, innotuit Jesu Christi silentium in primo adventu opponit scriptor sitioni, quam excursum in primo adventu opponit prioris misericordiam alterius severitati. Veterem hæc sacrificiorum abolitio et inutilitas cernitur, cum hæc justitiâ et charitate destituerunt.

Apud Patrum plerosque ceu superioris pars et producta judici, à deo in impios exerendi, descriptio habetur. Suos præsertim, scilicet Judæos, hæc spectare videtur, cum Psalmo 48 alienos ethnicosque spectaverit. At si hunc cum Psalmo 50 conferas, utrumque per captivitatem Babyloniam scriptum dixeris. Psalmo enim 49 scriptor supremum judicium exhibet, diem populo suo apud se deicentem, renunciantemque, sese cruenta sacrificia non postulare, sed justitiam, pietatem, innocentiam, et præ ceteris laudem sacrificia. Gravissimum momenti res erat, populi in captivitate generati afflictioque animi addere, cum ille omnia perisse arbitrarerit, ubi victimas Deo immolare in templo vetitum sibi fas esse cerneret, ac scelerum veniam, divinæque severitatis mitigationem desperaret. Ostendendum illi erat, alia esse sacrificia, aliasque placandi Numinis rationes ; docendumque fuerat quanti facienda essent cruenta sacrificia.

Psalmo autem 50 scriptor Deo sacrificium laudis offert, precesque, obsequia, penitentisque animi viciniam, de quibus superiori Psalmo disseruit. Quoddam precandi formula is est, in usum Babyloniorum captivorum, quæ scelerum veniam rogant, orantque, ut sese hyssopo lavet, habitâ aquarum epulosis ratione, quibus in patriâ utebantur. Obscure dandè ut novum sibi cor novumque spiritum largiatur, labia

Paulus, 1 Cor. 8, 5 : *Sunt qui dicuntur dii sive in celo, sive in terrâ ; sunt enim dii multi, et domini multi*. Eorum autem omnium Deus Dominus est, tum quia ab illo sunt procreati, neque dii sunt nisi appellatione vel participatione, tum quia ipse unus eos omnes in immensum superat. Ipse enim est supra omnem principatum et potestatem et virtutem, et *super omnia Deus benedictus in secula*, Rom. 9, 5. R. Mosi Nahmani-des in Levit. 1 accipit appositionè : *Deus potens, Deus Dominus locutus est*. Nam hæc sunt tria divina nomina : *El*, potens et fortis, Deus ; *Elohim*, Deus judex et ultor ; *Adonai tetragrammaton*, Dominus misericors sive beneficus. Idque quoniam processurus est ad judicandum orbem cum his tribus potissimum proprietatibus, nempè potentia, justitiâ et misericordiâ. VOCAVIT TERRAM, Metonym. ; terrigenas, terræ incolas, ad judicium ab omnibus mundi extremis vocabit in terram sanctam. Vel est prosopœia : Deus vocabit terram et

ipsorum aperiat, ut, quòd ab ipsis exigitur, laudis sacrificium offerant. Aiunt sese oblaturos holocausta, si hæc in eâ in quâ exalant regione ipsi placeant : at multò pretiosorem hostiam sese immolare, animum scilicet dolore contritum. Denique obstantur, ut Sionis moenia restituant, seque à captivitate liberet ; pollicenturque veras tunc hostias veraque sacrificia sese immolaturos. Hoc proprium est ac litterale hujus Psalmi propositum, nisi mea me fallat opinio. Alias addemus conjecturas ad Psalmum 50. (Calmet.)

Fuerunt omni tempore in populo Israelitico duo genera hominum inter alia. Nonnulli, magno numero, se affecti erant, ut quia Deus, ministerio Moisi, sacrificia diligentissime præceperat, in iis, quemadmodum in aliis ejusdem nature cæremoniis, præcipuum partem cultus divini, atque adeo universam pietatem, positam esse ducebant. Quamobrem ubi multas istiusmodi res in tabernaculo obtulerant aut peregerant, esse officio suo erga Deum ritè defunctos esse, et conditionibus fœderis ipsius planissime satisfecisse putabant. Alii, ut doctores populi, et qui et docendo præpositi erant, legem Dei in ore perpetuo habebant, et ut erant hypocrite, ac fœtate pietatis ostentatores, mandata Dei sibi vehementer esse cordi assumabant, cum tamen ea in omni re incredibili quâdam audaciâ et licentiâ transgrederentur. Poeta, qui hunc Psalmum conscripsit, in utrumque genus acriter invenit, et præter verborum acerbiter atque vehementiam, id facit eo pacto, ut id nemini, qui non esset magnus poeta, vel mente concipere vel mente conceptum ita aggredi, licitum esse poterit. Non enim solum in toto carminis contextu Deum locuturum introducit, sed eum è celo ipso evocare videtur, ut judicis munere fungens, populum suum in judicium vocet, adversus istos homines sententiam ex eorum merito severe pronuntiat. Atque ut judicium illud augustius, majestas verò Dei gloriosior appareat ac magis veneranda, omnes orbis terrarum populos citari facit, ut tante rei presentes adstant ; quin etiam celum ipsum et terram coram consistere jubet, tanquam testes justitiæ, quam secutus erat in causâ illâ judicandâ. Est igitur hoc poema dramaticum, et necio quid magni præ se fert quod magnificentiam quandam speciem in mentes lectorum injicit.

Adventus Dei in quoque prioribus carminis versibus descriptio causam attingit aliquibus, ut hunc Psalmum totum prophetiam facerent de venturo Messia, qui de populo Hebræo inimicis vindictam sit sumpturus.

Primus hic est Psalmus ex iis quibus *Asaphi* præscriptum est nomen.

celum, ut coram eis disciplet causam populi sui.

VERS. 3. — EX SION (1). Ex Sion, non ex Sinai, aut alio terræ loco, gloria majestatis ejus affulgebit. Illic enim judicium faciet. Eclipsis verbi, illucescet, vel, resplendet ; in Hebr. expressa est, ut Masoreta quidem distinguunt : *Ex Sione consummatio pulchritudinis, Deus manifestè splenduit. Venit Deus noster, et non silibit*. Nam, juxta Septuaginta, est alia distinctio.

VERS. 4. — MANIFESTÈ (2), cum gloriâ et majestate, non ut in primo adventu, obscurè et humiliter. Ad discrimen utriusque observent. Septuaginta verum hæc inceperunt : *Deus illucescendo venit, etc.*

VERS. 5. — IGNIS IN CONSPPECTU. Poetica hypotyposis adventus Christi ad judicium. Habebit in promptu gravissima supplicia quibus impios affligat. Loquitur autem de igne conflagrationis, qui purgabit mundum, 2 Petr. 3, 10, 11, et mirâ agilitate et conturbatione elementorum omnium. EXARDESCET et conturbat propriè, consumet. ET IN CIRCUITU EJUS (ignis erit) *tempestas valida*, ad ulciscendos sui contemptores. Ignis in modum tempestatis sive turbinis vehementis ante ipsum desaviet. Tempestas enim valida construitur cum igne, et regitur à parte posteriore verbi subintellecti, *erit*. Hebr. : *In circuitu ejus turbinabitur* (in modum turbinis vertetur) *ad speciem*.

VERS. 6. — CÆLUM... ET TERRAM, advocat in testes. Prosopœia. Possit esse metonymia. Cælestes et terrestres vocabat ad discernendum et judicandum populum suum. Nempè in judicio aderunt cœlestes et homines pii, ut ipsi assident, ipsum stipeant, et ut perfectum in corpore jam consequantur præmium. Quinetiam sancti cum Christo judicantur mundum, 1 Cor. 6, 3, id est, judicio ejus assistent et suffragabuntur. DISCERNERE, *εὐθραπέειν*, latinè, ad judicandum, ut judicet. Verbo discernendi pro judicandi et ulciscendi utuntur nostri interpretes, ut infra, Psal. 67, 15, ad redarguendum, Chrys. Aliqui, ad separandum agnos ab hœdis, illis ad dexteram, his ad sinistram collocatis. SUM. Etsi de omnibus judicandis, sit, populi tamen sui improbitatem inprimis redarguet. Nam à *domo Dei judicium incipiet*, 1 Petr. 4, 17.

VERS. 7. — CONGREGATE ILLI. Apostrophe ad angelos, ut colligant sanctos, vel, ut in Hebræo, *beneficos et misericordes*, ad judicium, Matth. 25, 51, ut judicii obviam procedant in nubibus in aera. Angelorum enim ministerio perficienda creditur corporum suscitatio, et ante Dominum representatio, Matth. 15, 41, et aliis locis. Vel est apostrophe ad celum et terram, quorum meminerat, ut cœli reddant animas, et terra corpus.

(1) EX SION incipit manifestare se pulchritudo, SPECIES DECORIS seu majestatis ejus, ut judicet Judæos et populos alios, ut illuminet gentes per Evangelii prædicationem, Isai. 2, vers. 3, et Luc. 24, vers. 47. (Bellanger.)

(2) VENIET MANIFESTÈ splendens majestate sui, ET NON SILEBIT, quia acriter redarguet et puniet improbos atque hypocritas Judæos ; nam in adventu annuntiabit Christus Evangelium gratiæ per seipsum et per Apostolos, in ultimo verò adventu præcedet enim tuba et vox magna, Matth. 24, vers. 50 et 51, et 1 Thess. 4, vers. 15, etc. (Bellanger.)

*Congregate, seorsum collocata, eosque à reliquis separate. QUOD ORDINAT, qui cum eo postulantur adhibitis sacrificiis, qui per victimas, qui cecis hostiis sanxerunt et inierunt cum eo fœdus, et ordinaverunt testamentum, sive pactum testamentarium, id est, qui solemniter ei dederunt fidem. In Hebræo, pronomina sunt primæ personæ: *Congregate mihi sanctos meos, qui excedunt fœdus meum super sacrificia*. SEPTEN. supra, per, accedentibus sacrificiis. Deras, super, intelligit pro ultra, plu-quam. Qui præposuerunt testamentum et legem Dei, sacrificiis corporalibus, qui non sat esse putarunt offerre sacrificia, nisi etiam Dei testamentum et leges servarent, scientes obedientiam meliorem esse victimæ et holocaustis. Chaldaeus: *Congregate mihi meos bonos, qui statuerunt pacta mea, paciscuntur legem meam, et occupantur in precibus, quæ oblationibus sunt pares*.*

VERS. 8. — ET ANNUNTIABUNT. Cœli predicabunt Deum esse justum (per prosopopœiam), nempe quod Deus iudex sit justus. Alii Metonym. Cœlestes, angeli et sancti. QUONIAM: Continuativa particula, non causalis. In fonte Sela, 0 rem contemplant dignissimam.

VERS. 9. — AUDI, PŒPUL MEUS. Verba iudicis significantis se non iudicaturum ex legis victimis, sed ex animi puritate, cultu et fide novi Testamenti, tacite innuendo abrogationem Leviticorum sacrificiorum. LOQUAR, tecum colloquar. TESTIFICABOR, palam annuntiabo tibi.

VERS. 10. — NON IN SACRIFICIIS TUIS. Docet se non simpliciter, et primo requirere à nobis sacrificia externa, ut Jerem. 22, 25, et 1 Reg. 15, 22, sed secundario, nempe post animi sacrificium, id est, pietatem, de quo infra, vers. 16. *IN, hal, propter super*. IN CONSPECTU MEO. Holocausta tua adsunt semper mihi presentia, sunt perpetua ante me, sunt mihi cognita et perspecta. Aliqui ἀνά τὸ ἐξουσίον repetunt negationem: Non sunt in conspectu meo semper, non ea habeo grata et accepta. Sed nihil est necesse.

VERS. 11. — NON ACCIPIAM, non acceptos et gratos habeo. Et tamen, Levit. 1, 2, 3, 4 et seq., sacrificia illic instituta sibi esse gratissima iuculentè, imò et propitiaria affirmat. Respondeo, ratione quidem fidei, pietatis, piæ animi motus offerentiam, talia existisse, item ratione typi et imaginis (referent enim Christum veram victimam, qui est Filius Dei dilectus, in quo sibi perpetuo complacuit), sed non per se neque sul ratiõnem. Nam res, quæ offerrebatur, bruta et insipida erat, Deoque indigna. VITULOS... HINCOS. Animalia apta sacrificiis, cuiusmodi duntaxat erant quinque species ordinariæ, dux ex avibus, columbæ et turtures, tres ex quadrupedibus, oves, boves, capræ, utroque sexu, idque ob mysteria de quibus Philo, lib. Περὶ ζῴων τῶν εἰς θυσίας. Nam extra ordinem aliæ aves, mudo essent mundæ, poterant offerri, ut in leproso-rum sacrificio.

VERS. 12. — JUMENTA, MEA SUNT. ET BOVES. Septuaginta dissolverunt ob sententiam verba Hebræa, in montibus boum. Et quia Aleph etiam significat mille, quidam vertunt, in montibus mille. Utrouque modo docet infinitam multitudinem, atque adeo universita-

tem bestiarum in sua esse possessione, suæque ditiori subjectam.

VERS. 13. — COGNŒVI. Scio ubi nidulentur, ubi latent et versentur, si eis uti velim. Sunt in meâ potestate et ditione. Pulchritudo frugum agri, quibus campi ornantur, et amenitatem præbent, mea est et in meâ potestate. Euthym. Secundum esse proprium et reale, creaturas omnes Deum cognoscit, et quidem, non tantum secundum communia, sed etiam secundum propria earum attributa, atque adeo secundum individuas atque singulares rationes tam liquidè, ut hæc scientia visionis à theologis appelleretur, non modo simpliciter intelligentiæ. *Ziz, idem quod zin, pulchritudo, splendor, rabbinis recentioribus nomen est speciei ferarum. Et fera agri, vel agrorum meorum meum (sunt), id est, in meâ notitiâ, itenique potestate. Novè Chaldaeus de ave illâ, cuius mentio fieri videtur, 4 Esdr. 6, 4, Iuchin (sic enim illic legendum litteris transpositis, non Enoch). Quam autem dicunt esse immanis magnitudinis in tractatu Barcoth, et Thebite Eliæ. Gallus sylvestris, inquit Chaldaeus, cuius pedes quiescunt in terrâ, et caput tangit cælum, cantat coram me. OMNIA. Nam Dei providentia ad minima etiam queque se extendit, ut ea non modo sciat universè et sigillatim, per genera et individua, sed etiam ad suos apud nos, vel dispensat, dirigit. Providentia enim finis movet non tantum scientiam rerum futurarum, id est, præscientiam, ut apud Ciceronem, notat, verum etiam actionem, quâ unaquæque res, prout ipsius natura postulat, in finem perducitur. Hinc Deus non tantum res præscit, verum etiam ordinat atque movet.*

VERS. 14. — NON DICAM TIBI, non à te petam cibum, non dicam, ut me pascas, aut sacrifices. PLENITUDO RÉS, quicquid eo continetur. Orbis creaturis plenus.

VERS. 15. — NE QUICQUID MANDECABO. Deus non utitur cibo vel potu, quia est spiritus sive spiritualis, et incorporea substantia. Sola enim corpora animata ut vitam teneantur his indigent: et ne ea quidem omnia, verum duntaxat quæ substantiæ fluxum patiuntur, eum ut restaurent. Quare nec gloriocata corpora, qualia expectamus, post sanctam corporum resurrectionem, magis edent aut bibent, quam nunc aut nubentur, Math. 22, 30. Nisi quod divinitus virtute organo cuiusque sensûs inierit humor quidam suavis dulci voluptate sensum perfundens, ut actu ipse sensus vigeat, in ipsoque sit voluptas sive delectatio vitalis, nedum spiritualis, sine tamen ullo ciborum et venerorum usu, appetitione, cogitatione, necessitate. Contra Mahometani, qui ex cap. 2 Avicennæ, libri de Almahad, sive statu animarum post mortem, credunt in aliâ vitâ usum esse istorum, quod in Alcorano ita scriptum sit, ut sequenti capite idem Arabi docet. De quo et Cantacruensis, oratio 2 ἀνά τὸ Μαρμαρό. POTABO. In sacrificiis sanguis victimarum craterè exceptus super populum aspergebatur, deinde ad altaris crepidinem fundebatur, postquam ejus cornua fuisset illita. Alludit etiam ad carnes, quæ totæ Deo cremabantur in holocausto, solâ pelle sacerdotibus cedente; in aliis autem sacrificiis, soli adipes, quasi istarum rerum nidoribus pa-

sceretur. Umbra et pedagoga Christi sanguinis.

VERS. 16. — IMOLA DEO SACRIFICIUM LAUDIS, id est, Deum lauda, ut Psal. 116, interprete Paulo, Ueb. 13, v. 15. Nam sacrificium laudis, ut justitiæ, Psal. 4, v. 7, non proprie sumitur, sed translata, pro laude, gratiarum actione, præce, Dei celebratione, justitiâ, opere charitatis et pietatis, non pro oblatione publicâ per sacerdotem solemniter factâ: ut intelligamus ad sacrificiorum solemnem participationem afferendam esse charitatem erga proximum, et pietatem erga Deum. Explicat enim superiora, et docet se primum sacrificium spirituale requirere. Hoc videlicet oportet primum facere, deinde aliud non omittere, Rom. 12, v. 1: *Obsecro, ut exhibeatis corpora vestra hostium viventem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium vestrum*. Aliud interim ad sacrificium laudis, genus sacrificii pro universis iniquitatibus, quo profitebantur Dei potestatem et magnitudinem, suam autem miseriam et infirmitatem, Lev. 7, 29, et 22, 2. Hebræi, *Toda*, confessionis. Confessionem autem nunc laudationem, nunc confessionem peccatorum appellant. Rabbinis hic posteriore modo ferè interpretantur: *Agnoce et confitere Deo tua peccata, tibi ea remittet*. Nostri priore: *Lauda Deum, gratias ei age, ipsum cote*. Chrysostomus de sacrificio Eucharistiæ videtur intellexisse. Et certè sacrificiorum Leviticorum abrogationi subiecti erant veri Dei cultus. Quin et *Toda*, uti Eucharistia, erat sacrificium non solum laudis sive eucharisticum, sed etiam *victuarum* et expiatorium. Nam, ut Kimbi in Radicibus docet, non differbat ab hostiis pro peccato et pro delicto, nisi quod hæc offerrentur pro singularibus peccatis vel delictis; isto fiebat confessio iniquitatum omnium, per oblationem incensi et fermenti, Levit. 7, 2, et 22, 29; in aliis enim non licebat ista offerre, Lev. 2, 41. Atque ita quia pro cunctis peccatis fide offerrebatur, erat expiatorium, quia pro pace sive beneficio obtento, vel obtinendo, more pacificorum, Eucharisticum. Chrysostomo assentiantur veteres Thalmudici. Nam hi ex eodem Kimbi, in Psal. 100: *Omnes, inquit, orationes in adventu Messie cessabunt, at confessio non cessabit. Omnes oblationes cessabunt, at non oblatio, Toda*. Quod et repetit Ghekitilla Cabhalicus in libro Saare ora.

VOTA TUA, promissum cultum, fidem, obedientiam, in circumcinctio ac alii publicis religionis professionibus, quæ vota sunt universorum fidelium communia. Item promissa, quæ Deo spontè ac privatim nuncupaveris. Votum enim est quælibet promissio Deo facta legitime, quæ, si sollemnis et publica extiterit, signum votum sollemne, sin privata, simplex. De utroque voto genere loquitur. Nam utriusque præstationem requirit Deus. Alludit autem ad *Neder*, votivam oblationem, sacrificii genus. Duplex enim erat sacrificium pacificum: unum, *meder*, ex voto; alterum, *nedaba*, spontè, quod illud obligaret absque libertate revocandi vel omitendi, hoc esset liberum, non imperatum et præceptum, Levit. 7, 22, 23, 27. Etsi eorum ad litteram exhibitionem hic non postulat, quoniam eorum jam significavit, mosaica hujusmodi Deo non esse curæ, sed ea po-

titis, et imprimis, quæ mosaicis adumbrabantur.

VERS. 18. — JUSTITIAS. Statuta mea, proprie, verbis loqueris, non factis imple: Origenes ad hunc versum complicato libro è concione recessit, ac miserè ejulare coepit recordatus se Alexandriæ vi persecutionis adactum ad grana thuris diis gentium offerenda, adeo ut auditores omnes commiseratione tacti cum eo lacrymarentur. Epiph. in Origenistarum heresi.

VERS. 19. — DISCIPLINAM. Dei verbum et doctrinam, vel potius correctionem, emendationem vitæ. PROCESTI, contempisti. Nam *musar*, correctio, castigatio, à *lasar*, corripit, castigavit.

VERS. 20. — PORTIONEM (1). Cum sis habebas commercium, cum iis societatem coibus.

VERS. 21. — MALITIA. Maledictis. Hinc Hebr. : *Os tuum laxasti ad malum*. CONCINABAT, conjungebat fraudem, complectebatur insidias.

VERS. 22. — SEDENS. Quietus, otiosus, nihil aliud agens, pro delectationem, et cum voluptate detrahebas fratri tuo, sive proximo. SCANDALEM, convivium, opprobrium. De eo detrahebas. ET TACUI, convivi, et dissimulavi magnâ lenitate et patientiâ (2).

VERS. 23. — EXISTIMASTI INIQUE. Meam patientiam et dissimulationem sic es interpretatus, quasi ego tui similis essem, et malefactis delectarer. Existimasti me tui esse similem, quod tua peccata non punire. Nunc ergo arguam, sive reprehendam te, et statuum, etc. Chald. : *Hæc mala opera fecisti, et ego expectasti conversionem tuam. Existimasti permansurum te in æternum pacifice, dististi in corde tuo: Ero fortis, sicut tu. Arguam te in hoc seculo, et præparabo gehennam in futuro coram te*. STATUAM, quæ gessisti, aut quid simile per aposiopesis, cogam te ea in judicio agnoscere quæ patrasti. Sic Hebræicè: *Et instruum, vel ordinabo ob oculos tuos rationes, vel faciem meam; metaphora à bello) ordine explicando tuas pravitates, producam ea quæ fecisti ante oculos tuos, te presentem convincam et impugnavo*.

(1) Ex oblivione et odio divine legis nascuntur peccata operis, qualia sunt furta et adulteria, quo nomine fornicationes quoque intelliguntur. Sunt autem hæc duo peccata frequentissima, quæ ex avaritiâ et luxuriâ oriuntur: idè horum duorum meminit Propheta; dicit autem: *Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas; et non dicit, furabaris, vel fornicaberis, quoniam nimis est furari, vel moechari, quod occidit et libidinis stimulo fieri solet, quam cum fribus concurrere, vel cum adulteris portionem ponere, quia ista sunt palam et promptè, et ex animi perversitate potius quam ex inopia vel libidine.* (Bellarminus.)

(2) Cùm tot ac tanta scelera in me admitteres, ego dissimulabam si quâ forte resisteres: at tu ad cetera scelera nefaria id etiam addidisti quod lenitate meam sic interpretatus es, quasi ego tui similis essem, et malefactis delectarer; sed profecto erras, nam arguam te, et ponam tibi ante oculos omnia scelera quæ nunquam edidisti. *Sacrificans laudem; iterum præcipit de sacrificio, quod ab omnibus piis requirit; et pollicetur viam suam ordinandi, id est, vite cursum pie sancteque instituenti, se donaturum salutem Dei, id est, salutem certam, singularem et divinam; Hebræa enim lingua Deo attribuit quicquid est maximum et præstantissimum.* (Flaminius.)

VERS. 24. — Qui obliviscimini : qui securre peccatis. Ne quando rapiat, ad penam scilicet, per leones. Inde enim dicitur metaphora, per angelos carnifices et exactores.

VERS. 25. — SACRIFICIUM. Sacrificans confessionem propriam, id est, confitens publici, laudans et celebrans Deum. Nam non loquitur, ut nec supra, vers. 16, de mosaico et legali *toda*, sed de spirituali, de quo veteres Thalmudici, ut referunt Ghekiilia Cabbalano libro Saare Ora, et Kimhi, ad Psal. 100 : *In adventu Messie cunctae oblationes tollentur, toda solum remanebit* ; id est, confessio, laus, gratiarum actio. ET ILLIC. In illo sacrificio laudis est via, modus, ratio, iter, per

NOTES DU PSAUME XLIX.

On a pour titre : *Psalmus Asaph*, ce qui fait croire à la plupart des interprètes que ce psalme et quelques autres qui ont le même titre sont de la composition d'Asaph, qui, selon le texte sacré du second livre des Paral. ch. 29, verset 50, était *organum* ou prophète. Il n'y a point de raison démonstrative pour rejeter cette opinion ; mais elle n'est pas non plus appuyée sur des preuves certaines. Asaph était prophète, mais il était chanteur, et même, selon le premier livre des Paral. ch. 16, versets 5 et 7, chef des chœurs. On peut donc croire que ce titre aura été donné à ce psalme parce qu'Asaph devait le chanter, quoique David en fût l'auteur. Au reste, quand Asaph l'aurait composé, il n'en serait pas moins la parole de Dieu, puisque ce chantre était prophète.

Le sujet principal du psalme est une exhortation au vrai culte de Dieu, qui veut être servi en esprit et en vérité, non simplement par des cérémonies extérieures. Il s'y trouve beaucoup de traits qui ont rapport aux deux avènements de Jésus-Christ, l'un au temps de son incarnation et de sa prédication, l'autre à la fin des siècles.

VERSETS 1, 2, 3, 4.

On rassemble ici ces quatre versets, parce qu'ils équivalent à trois dans l'hébreu et dans le grec, et parce qu'un moins dans les trois premiers le sens d'un verset dépend du suivant. Les LXX ont traduit *Deus, Deus, Dominus, Deus locutus est*, ou l'on voit trois noms de Dieu, d'où quelques Pères ont conclu que les trois personnes de la sainte Trinité étaient indiquées dans ce verset. Mais cet argument n'est pas démonstratif. En suivant les LXX et la Vulgate, le prophète dit que Dieu, qui est le Seigneur des Élohim (soit qu'on entende les anges, ou les rois, ou les magistrats, ou même les faux dieux de la gentilité (1), *en parlant*, ou comment a-t-il parlé ? par ses anges ? par ses prophètes, et surtout par son fils, comme le dit saint Paul au premier chapitre de sa lettre aux Hébreux.